
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.  53 

del 17 SETTEMBRE 2019 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'UTILIZZO DI 

GRADUATORIE DI ALTRI ENTI DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 

 

L’anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di  settembre alle ore 16:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che al fine di rispondere ai principi di funzionalità e ottimizzazione delle risorse, 

così come prescrive l’art. 91 del T.U.E.L 18 agosto 2000, n. 267 e in relazione al disposto dell’art. 9 

della legge 16 gennaio 2003, n. 3, le pubbliche amministrazioni per coprire posti vacanti possono 

avvalersi, oltre che delle procedure di assunzione ordinarie previste dal d.lgs. 165/2001, anche 

dell’utilizzo di graduatorie di altri enti;  

 

DATO ATTO che la legge di bilancio per il 2019 ha particolarmente innovato in merito ai 

concorsi e all’utilizzo delle graduatorie, tra l’altro prevedendo una validità delle vecchie graduatorie 

limitata a periodi temporali predefiniti;  

 

VISTO l’art. 1, cc. 361, 362 e 365, L. 30 dicembre 2018, n. 145 i quali dispongono: 

- 361. Fermo quanto previsto dall’articolo 35, comma 5-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, le graduatorie dei concorsi per il reclutamento del personale presso le amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del medesimo decreto legislativo sono utilizzate 

esclusivamente per la copertura dei posti messi a concorso.  

- 362. Al fine di ripristinare gradualmente la durata triennale della validità delle graduatorie dei 

concorsi di accesso al pubblico impiego, fatti salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi 

regionali, la validità delle graduatorie approvate dal 1° gennaio 2010 è estesa nei limiti temporali di 

seguito indicati:  

a) la validità delle graduatorie approvate dal 1° gennaio 2010 al 31 dicembre 2013 è prorogata 

al 30 settembre 2019 ed esse possono essere utilizzate esclusivamente nel rispetto delle seguenti 

condizioni:  

1) frequenza obbligatoria da parte dei soggetti inseriti nelle graduatorie di corsi di formazione 

e aggiornamento organizzati da ciascuna amministrazione, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, pubblicità ed economicità e utilizzando le risorse disponibili a legislazione vigente; 

2) superamento, da parte dei soggetti inseriti nelle graduatorie, di un apposito esame colloquio 

diretto a verificarne la perdurante idoneità; 

b) la validità delle graduatorie approvate nell’anno 2014 è estesa fino al 30 settembre 2019;  

c) la validità delle graduatorie approvate nell’anno 2015 è estesa fino al 31 marzo 2020; 

d) la validità delle graduatorie approvate nell’anno 2016 è estesa fino al 30 settembre 2020;  

e) la validità delle graduatorie approvate nell’anno 2017 è estesa fino al 31 marzo 2021;  

f) la validità delle graduatorie approvate nell’anno 2018 è estesa fino al 31 dicembre 2021;  

g) la validità delle graduatorie che saranno approvate a partire dal 1° gennaio 2019 ha 

durata triennale, ai sensi dell’articolo 35, comma 5-ter, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, decorrente dalla data di approvazione di ciascuna graduatoria. [...]  

- 365. La previsione di cui al comma 361 si applica alle graduatorie delle procedure concorsuali 

bandite successivamente alla data di entrata in vigore della presente legge”;  

 

CONSIDERATO che, alla luce della disciplina richiamata, è tuttora possibile effettuare 

assunzioni di ruolo interpellando gli idonei non vincitori collocati in graduatorie concorsuali 

approvate successivamente al 31 dicembre 2009 e conseguenti a concorsi a tempo indeterminato 

banditi entro il 1° gennaio 2019;  

 

ATTESO che i requisiti richiesti dall’ordinamento ai fini del corretto e legittimo utilizzo della 

graduatoria di altro ente, sulla base di quanto chiarito dai recenti orientamenti contabili sono: 

-la possibilità di assumere in base al quadro normativo vigente in materia di assunzioni e spesa del 

personale;  

- l’assenza di graduatorie valide presso l’ente; 



- l’accordo tra amministrazioni interessate; 

- il rispetto dell’art. 91, comma 4, del TUEL, secondo cui non è possibile utilizzare gli idonei delle 

graduatorie di un pubblico concorso per i posti istituiti o trasformati successivamente all’indizione 

del concorso medesimo; 

- l’attivazione, in via prioritaria, della mobilità volontaria (in tal senso, vedi il paragrafo successivo) 

- l’omogeneità tra il posto richiesto e quello della graduatoria con riguardo al profilo, categoria 

professionale e regime giuridico (es. part-time – tempo pieno). 

 

PRESO ATTO dell'esito negativo, come si rileva dagli atti, delle procedure di mobilità 

previste dagli articoli 34 bis (mobilità di personale in liste di disponibilità) e 30 (mobilità volontaria 

tra Enti) del decreto legislativo 165/2001 e s.m. e i.; 

 

ATTESO che questo Comune non dispone di graduatorie valide per la copertura del posto in 

argomento; 

 

RITENUTO, in ossequio al preminente principio di contenimento della spesa e di 

economicità dei tempi di reclutamento, stante l’urgente necessità di coprire il posto vacante, 

stante l’unica unità in dotazione organica assegnata ai servizi demografici e affari generali, e la 

mancanza di altro personale idoneo dell’ente, di procedere, previa verifica di disponibilità di 

graduatorie aperte esistenti presso altre Amministrazioni del comparto; 

 

RITENUTO di approvare apposita disciplina per l’assunzione di personale mediante utilizzo 

di graduatorie di concorsi espletati da altri enti; 

 

VISTO il relativo disciplinare allegato alla presente deliberazione; 

 

CONSIDERATO ai sensi  predetto disciplinare il Comune di Cabella Ligure può procedere ad 

assunzioni di personale sia a tempo determinato che a tempo indeterminato, attingendo a 

graduatorie concorsuali in corso di validità approvate da altri Enti dello stesso comparto attraverso  

una indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione della graduatoria concorsuale cui attingere ai 

fini dell’assunzione di personale idoneo presso il Comune, mediante comunicazione volta ad 

acquisire la manifestazione di interesse da parte dei soggetti collocati nella prima posizione utile 

tra gli idonei non assunti nell’ambito di graduatorie concorsuali in corso di validità, approvate da 

altri enti del comparto EE.LL.;  

 

RISCONTRATO che il Comune di Cabella Ligure rispetta tutti i vincoli normativi e finanziari 

previsti dalla normativa vigente in materia di assunzioni di personale;  

 

PRECISATO che l’assunzione è subordinata al permanere delle prescritte condizioni 

normative e finanziarie;  

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTI i pareri resi dai Responsabili competenti ai sensi dell’art. 49 del TUEL;  

 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI DISPORRE lo scorrimento di graduatorie degli idonei non vincitori collocati in graduatorie 

concorsuali approvate successivamente al 31 dicembre 2009 e conseguenti a concorsi a tempo 



indeterminato banditi entro il 1° gennaio 2019, di enti locali, al fine della copertura del posto 

vacante di Istruttore Amministrativo - categoria C – da assegnare ai servizi demografici e affari 

generali; 

 

3. DI APPROVARE il relativo Regolamento comunale, allegato alla presente deliberazione che ne 

diventa parte integrante e sostanziale, dando atto che le disposizioni in esso contenute 

costituiscono a tutti gli effetti integrazione alle vigenti norme regolamentari disciplinanti le 

procedure per l’accesso all’impiego presso il Comune di Cabella Ligure e regolamento uffici e 

servizi; 

 

4. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione resa all’unanimità, la 

presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 7 OTTOBRE 2019 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  7 OTTOBRE 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 7 OTTOBRE 2019 giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

Visto: Il Sindaco 

f.to Roberta Daglio 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il _______________ 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cabella Ligure __________________   Il Segretario Comunale 

        

 


